
   

 

CNR Istituto per lo Studio dei Materiali Nanostrutturati 
SEDE AMMINISTRATIVA: Strada Provinciale 35 D n. 9, 00010 Montelibretti (Roma) 
Partita Iva 02118311006 - Codice Fiscale 80054330586 
Telefono +39_06 90 672 484 – e-mail: segreteria@ismn.cnr.it 
Sede operativa di Palermo – Via Ugo La Malfa n. 153, 90146 Palermo 
URT di Messina – c/o Università di Messina, Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, 
Farmaceutiche ed Ambientali – Viale F. Stagno D’Alcontras, 31 – 96168 Messina 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ 
(Art. 47 D.P.R. 28.12.2000 n. 445) 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 4 “Istruzione e Ricerca” -COMPONENTE 2 
“Dalla ricerca all’impresa” - INVESTIMENTO 1.3 – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 
EU - Programma di ricerca PE00000004 “Made in Italy Circolare e Sostenibile – MICS” CUP B53C22004060006, 
finanziato dal Decreto Direttoriale di concessione del finanziamento n. 1551 del 11.10.2022, a valere sulle 
risorse del PNRR MUR – M4C2 – Investimento 1.3 – Avviso "Partenariati estesi alle università, ai centri di 
ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” - D.D. n. 341 del 15 marzo 2022. 
 
 
Oggetto: Nomina della commissione esaminatrice della selezione per titoli e colloquio ai sensi dell'art. 8 del 
"Disciplinare concernente le assunzioni di personale con contratto di lavoro a tempo determinato", per l'assunzione, ai 
sensi dell'art. 83 del CCNL del Comparto “Istruzione e Ricerca” 2016-2018, sottoscritto in data  19 aprile 2018, di una 
unità di personale con profilo professionale di Ricercatore III livello, presso l'Istituto per lo Studio dei Materiali 
Nanostrutturati - Sede di Palermo – CUP B53C22004100001. 
 
Bando n. 400.4 ISMN PNRR  

IL DIRETTORE f.f. 

VISTO il D.Lgs 4 giugno 2003, n. 127 "Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
VISTO il D.Lgs 31 dicembre 2009 n. 213, “Riordino degli Enti di ricerca in attuazione dell’art. 1 della legge 27 
settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il D.Lgs 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93 prot. 0051080/2018 del 
19/07/2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento del 
Presidente del CNR n. 14 prot. n.0012030 in data 18 febbraio 2019, pubblicato sul sito istituzionale del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche e del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, in vigore dal 1° marzo 
2019; 
VISTO il Regolamento del Personale del CNR, emanato con decreto del Presidente del CNR prot. n. 0025035 in 
data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre assunzioni nei pubblici 
impieghi” e successive modificazioni, in particolare l’art. 9; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, concernente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i e, in particolare, l’art. 35 bis inserito dall’art. 1 comma 
46 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, rubricato “Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione 
di commissioni e nelle assegnazioni degli uffici” e l’art. 57 “Pari opportunità”;  
VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e successive 
modificazioni; 
VISTO il “Disciplinare concernente le assunzioni di personale con contratto di lavoro a tempo determinato” del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche, approvato dal Consiglio di amministrazione in data 9 novembre 2005, in 
particolare il combinato disposto dell’art. 7 comma 5 e dell’art. 8 comma 4;  
 

mailto:segreteria@ismn.cnr.it


   

 

CNR Istituto per lo Studio dei Materiali Nanostrutturati 
SEDE AMMINISTRATIVA: Strada Provinciale 35 D n. 9, 00010 Montelibretti (Roma) 
Partita Iva 02118311006 - Codice Fiscale 80054330586 
Telefono +39_06 90 672 484 – e-mail: segreteria@ismn.cnr.it 
Sede operativa di Palermo – Via Ugo La Malfa n. 153, 90146 Palermo 
URT di Messina – c/o Università di Messina, Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, 
Farmaceutiche ed Ambientali – Viale F. Stagno D’Alcontras, 31 – 96168 Messina 

VISTA la Legge 19 giugno 2019, n. 56 recante “Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche 
amministrazioni e la prevenzione dell’assenteismo”, in particolare l’art. 3 commi 11 e 12; 
VISTA la delibera del C.d.A. n. 142 del 12 ottobre 2021 recante “Disciplina transitoria per l’emanazione di bandi 
a tempo determinato per i livelli I-III”, relativamente alle modalità di composizione delle commissioni 
esaminatrici; 
VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 10 novembre 2021, n.1233, di istituzione della 
cabina di regia MUR – MiSE, ai fini delle attività connesse alle iniziative della componente M4C2 “Dalla Ricerca 
all’Impresa” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 1314 del 14 dicembre 2021, recante “Disposizioni per la concessione delle 
agevolazioni finanziarie”, emanato dal MUR in attuazione della suindicata riforma 1.1 della M4C2; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 548 del 31 marzo 2022 Avviso pubblico per la presentazione di Proposte 
di intervento per il Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali di R&S” – PNRR – 
MUR- Fase 1 - Decreto di approvazione della graduatoria delle proposte progettuali con il quale sono state 
ammesse alla Fase due e successiva fase negoziale le proposte progettuali: - National Centre for HPC, Big Data 
and Quantum Computing - National Research Centre for Agricultural Technologies (Agritech) - National Center 
for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology - Sustainable Mobility Center (Centro Nazionale per la 
Mobilità Sostenibile – CNMS) - National Biodiversity Future Center – NBFC; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1551 del 11/10/2022 di concessione del finanziamento del Progetto “3A 
ITALY” 11. Circular and sustainable made in Italy” - Partenariato Esteso PE 0000004 – Missione 4 “Istruzione e 
Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 1.3 – “Creazione di partenariati estesi alle 
università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base - CUP 
B53C22004100001; 
Visto bando il bando n. 400.4 ISMN PNRR relativo alla  selezione per titoli e colloquio, ai sensi dell'art. 8 del 
"Disciplinare concernente le assunzioni di personale con contratto di lavoro a tempo determinato", per 
l'assunzione, ai sensi dell'art. 83 del CCNL del Comparto “Istruzione e Ricerca” 2016-2018, sottoscritto in data  
19 aprile 2018, di una unità di personale con profilo professionale di Ricercatore III livello, presso l'Istituto per 
lo Studio dei Materiali Nanostrutturati - Sede di Palermo – CUP B53C22004100001, pubblicato sul sito 
istituzionale del CNR www.urp.cnr.it, nel sistema di selezione online CNR (www.selezionionline.cnr.it e sul 
portale del Reclutamento InPa www.inpa.gov.it; 
CONSIDERATO di dover procedere alla nomina della commissione esaminatrice, ai sensi dell’art. 5 del bando 
di selezione, 

DISPONE 

Art. 1 - La Commissione esaminatrice della selezione di cui alle premesse del presente provvedimento, è così 
costituita: 
 

Prof. Giuseppe Avellone 
(Presidente) 

Professore Associato 
Università degli Studi di Palermo 

Dr.ssa Rosaria Ciriminna 
(Componente) 

Primo Ricercatore 
CNR ISMN Sede di Palermo 

Dr. Filippo Saiano 
(Componente) 

Ricercatore 
Università degli Studi di Palermo 

Dr. Mario Pagliaro 
(Supplente) 

Dirigente di Ricerca 
CNR ISMN – Sede di Palermo 

Prof. David Bongiorno 
(Supplente) 

Professore Associato 
Università degli Studi di Palermo 

 
 
 

mailto:segreteria@ismn.cnr.it
http://www.urp.cnr.it/
http://www.selezionionline.cnr.it/
http://www.inpa.gov.it/


   

 

CNR Istituto per lo Studio dei Materiali Nanostrutturati 
SEDE AMMINISTRATIVA: Strada Provinciale 35 D n. 9, 00010 Montelibretti (Roma) 
Partita Iva 02118311006 - Codice Fiscale 80054330586 
Telefono +39_06 90 672 484 – e-mail: segreteria@ismn.cnr.it 
Sede operativa di Palermo – Via Ugo La Malfa n. 153, 90146 Palermo 
URT di Messina – c/o Università di Messina, Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, 
Farmaceutiche ed Ambientali – Viale F. Stagno D’Alcontras, 31 – 96168 Messina 

Art. 2 - Svolgerà le funzioni di segretario il Dr. Giuseppe Napoli, profilo Collaboratore Amministrativo - livello 
VII, in servizio presso la sede del CNR ISMN di Palermo; 
Art. 3 – Il presente provvedimento è pubblicato sulla pagina del sito Internet del CNR agli indirizzi 
https://www.urp.cnr.it/ e https://selezionionline.cnr.it. 
 
 

 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Direttore f.f. dell’Istituto per lo Studio dei Materiali Nanostrutturati 

Dott. Michele Muccini 
 
 
 
 
Note 
 
(*) Come indicato nella delibera del CdA n. 142 del 12 ottobre 2021, il Presidente dovrà necessariamente essere 
individuato all’esterno del CNR. Almeno uno dei due restanti membri effettivi dovrà essere individuato al di 
fuori della Struttura che bandisce la selezione o all’esterno dell’Ente.  
I membri della commissione devono avere un profilo di inquadramento almeno pari a quello del posto  oggetto 
di selezione; per opportunità i componenti non devono essere inquadrati in un livello superiore a quello del 
Presidente esterno al CNR.  
L’incarico di membro o di segretario è inconferibile al responsabile del procedimento amministrativo del 
medesimo bando di selezione.  
Ai sensi dell’art. 9, comma 4, del DPR n. 487 del 9 maggio 1994, modificato dall’art. 3, comma 11, della Legge 
19 giugno 2019 n. 56, i commissari possono essere scelti anche tra il personale in quiescenza che abbia 
posseduto, durante il servizio attivo, la qualifica richiesta per lo specifico concorso come sopra specificato, 
qualora la decorrenza del collocamento a riposo non risalga ad oltre un quadriennio dalla data di pubblicazione 
del bando stesso.  
Ai sensi del comma 11 dell’art. 3 della Legge n. 56/2019 soprarichiamata, ferme restando le altre cause di 
inconferibilità o di incompatibilità previste dalla legislazione vigente, la risoluzione del rapporto di lavoro per 
motivi disciplinari, per ragioni di salute o per decadenza dall'impiego, comunque determinata, è anch’essa 
causa di esclusione dalla nomina del dipendente, anche in quiescenza, a presidente o componente di una 
commissione esaminatrice.  
Salvo motivata impossibilità nella composizione devono essere presenti esperte di genere femminile, in 
coerenza alla normativa vigente in materia che riserva alle donne almeno un terzo del numero dei componenti 
totali (art. 57, comma 1, lettera a del D.Lgs n. 165/2001.  
I componenti non devono essere membri dell’organo di direzione politica dell’Amministrazione, non devono 
ricoprire cariche politiche, non devono essere rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali (art. 35 comma 3 lett. e- del D.Lgs 165/2001).   
A sensi dell’art. 35-bis c.1 lett. a) del D.Lgs n.165/2001 “Prevenzione del fenomeno della corruzione nella 
formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici” non possono fare parte di commissioni per l’accesso 
o la selezione a pubblici impieghi, anche con compiti di segreteria, coloro che sono stati condannati, anche con 
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del Codice penale.  
(**) il profilo di inquadramento del segretario non deve essere inferiore a collaboratore di amministrazione – 
le funzioni di segretario non possono assegnate al responsabile del procedimento. 
 
 

mailto:segreteria@ismn.cnr.it
https://www.urp.cnr.it/
https://selezionionline.cnr.it/

		2023-09-04T12:03:03+0200
	Michele Muccini




